
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio PROLA Michel 

 

DETERMINA N. 327 DEL 19/06/2024 

 

OGGETTO : 

CUP F19B18000220001 REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE NEI COMUNI DI PONT-SAINT-

MARTIN E DONNAS NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA INTERNA "BASSA VALLE": 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI ESPROPRIO.           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: CUP F19B18000220001 REALIZZAZIONE DI PISTA CICLABILE NEI COMUNI DI PONT-SAINT-

MARTIN E DONNAS NELL'AMBITO DELLA STRATEGIA INTERNA "BASSA VALLE": ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI ESPROPRIO.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 2 luglio 2004, n. 11 “Disciplina dell’espropriazione per pubblica utilità in Valle 

d’Aosta”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 23/02/2005 di istituzione dell’Ufficio 

Comunale Espropriazioni, con la quale si nominava il Dirigente dell’Ufficio comunale per le Espropriazioni 

ai sensi della l.r. 11/2004; 

VISTA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato delle funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

RICHIAMATO l’art. 6, lett. e), della legge regionale n. 6 del 5 agosto 2014 “Nuova disciplina dell'esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e la DGR 641 del 20 

maggio 2016 “Approvazione del regolamento di funzionamento del servizio associato per le espropriazioni 

di pubblica utilità”; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 07/07/2022, con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto ed è stata dichiarata la pubblica utilità, ai sensi dell’art. 14 

della L.R. 11/2004; 

VISTO il Capo VI “Determinazione dell’indennità di espropriazione” – art. 24 “Determinazione delle 

indennità” ed il Capo VI (dall’art. 32 all’art. 42) “entità dell’indennità di espropriazione” del DPR 327/2001 

e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATO il decreto di asservimento coattivo rep. 3288 del 14/02/2024, emesso dal Dirigente della 

struttura espropriazioni regionale, a favore di questo Comune e del Comune di Donnas, per gli immobili 

necessari all’esecuzione dei lavori di realizzazione della pista ciclabile nell’ambito della strategia interna 

“Bassa Valle”; 

PRESO ATTO che il suddetto decreto è stato notificato ai proprietari degli immobili espropriati e 

pubblicato, per estratto, nel Bollettino Ufficiale Regionale n. 10 del 05/03/2024; 

VISTA l’ordinanza di pagamento delle indennità di esproprio per i lavori in oggetto, rilasciata dal Dirigente 

della Struttura espropriazioni e valorizzazione del patrimonio e casa da gioco dell’Assessorato regionale 

finanze, attività produttive e artigianato, prot. 7258 del 05/06/2024, pervenuta al prot. n. 6616 in 

medesima data; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che alle sopraindicate indennità non deve essere applicata la ritenuta del 20% alla fonte, in 

quanto riferite a aree non edificabili o edificabili ma di proprietà di società che esercitano attività 

commerciale e quindi tenute ad emettere fattura; 

VISTA la necessità di impegnare l’importo di € 60.249,71 a titolo di indennità di esproprio, e che tale 

somma trova copertura alla M/P 10/05, art. 61-20801, voce 2.02.01.09.012, bilancio 2024/2026, esercizio 

finanziario 2024, esigibilità 2024; 

VISTA, altresì, la necessità di accertare in entrata la medesima suddetta somma sul bilancio pluriennale 

2024/2026, esercizio finanziario 2024, esigibilità 2024, al capitolo/art. 4201/1 “Contributi in conto capitale 

da Amministrazioni Centrali” (opera finanziata all’interno della “Programmazione dei fondi strutturali di 

investimento europei 2014/2020, Accordo di partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree 

interne del paese”); 

CONSIDERATO che “tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a 

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”, e che “la scadenza 

dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”; 

PRESO ATTO: 

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’esercizio finanziario 2024; 

VISTI, inoltre: 

− la L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema della Autonomie in Valle d’Aosta”; 

− lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/7/2017; 

− il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 

02.11.2017 e modificato con delibera consiliare n. 45 del 29/11/2019; 

− il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 80 e 81 del 21/12/2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, sulla 10/05, art. 61-20801, voce 

2.02.01.09.012, bilancio 2024/2026, esercizio finanziario 2024, esigibilità 2024, a favore delle ditte 

indicate nell’ordinanza di pagamento depositata agli atti, la somma complessiva di € 60.249,71 a titolo 

di indennità di esproprio; 

2. DI ACCERTARE in entrata, sul bilancio pluriennale 2024/2026, esercizio finanziario 2024, la somma di € 

60.249,71 al capitolo/art. 4201/1 “Contributi in conto capitale da Amministrazioni Centrali” (opera 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

finanziata all’interno della “Programmazione dei fondi strutturali di investimento europei 2014/2020, 

Accordo di partenariato – Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del paese”). 

3. DI LIQUIDARE E PAGARE le indennità accettate agli aventi diritto, come da suddetta ordinanza di 

pagamento depositata agli atti; 

4. DI DEPOSITARE, come previsto dall’art. 28 comma 2 della l.r. 11/2004, presso la Ragioneria 

Territoriale dello Stato -Servizio depositi definitivi – di Aosta, l’indennità di esproprio di € 721,00, per 

la quale non è pervenuta la relativa accettazione; 

5. DI DARE ATTO che la liquidazione dell’indennità relativa alla ditta indicata con il n. 21 nell’ordinanza di 

pagamento, avverrà a seguito della presentazione da parte della stessa di fattura ammontante a € 

2.266.00 (IVA al 22% esclusa); 

6. DI DARE ATTO: 

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

- che l’obbligazione diverrà esigibile entro l’esercizio finanziario 2024; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000; 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente (sul sito informativo: 

www.comune.pontsainmartin.ao.it), ai sensi dell’art. 52bis della L.R. n. 54/1998 e s.m.i.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(dott. PROLA Michel) 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante un impegno di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

 
2024 610 10052 202 20801 20801 61 60.249,71 

Accertamento: 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

AREA TECNICA 

INVESTIMENTI 

2024 481 4201 1 60.249,71 

 

Pont-Saint-Martin, 19/06/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 20/06/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li 20/06/2024 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Pont-Saint-Martin, 20/06/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


